ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÒA BÌNH
––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Số:            /KH-UBND Hòa Bình, ngày       tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức,

kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên,

học viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

––––

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ cho học sinh, sinh viên, học viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Hòa Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả của việc trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên, học viên trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình theo hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT

và các văn bản hướng dẫn khác của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu

- Các nội dung kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ được triển khai thực hiện theo các nguyên tắc, nội dung, phương pháp và hình

thức được hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT và các văn bản hướng

dẫn khác của Bộ GD&ĐT.

- Việc triển khai thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành Giáo dục và

Đào tạo, ngành Công an và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG

Triển khai các nội dung kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên, học viên  trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh, bao gồm:

1. Nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ: Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của Luật Phòng cháy,

2

chữa cháy và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Công an; trách nhiệm

của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và gia đình trong công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tính chất nguy hiểm, tác hại, hậu quả của cháy, nổ

đối với cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội.

2. Biện pháp, quy trình phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại gia

đình, trường học và cộng đồng; trách nhiệm báo tin khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn

xảy ra.

3. Nội dung, kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ được lồng ghép vào các môn học chính khóa quy định cụ thể trong

chương trình giáo dục mầm non, chương trình giáo dục phổ thông, giáo dục

thường xuyên do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành hoặc trong chương trình đào

tạo của các cơ sở giáo dục.

4. Kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được

các cơ sở giáo dục cung cấp cho người học để đạt được các yêu cầu quy định cụ

thể tại Điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT, bảo đảm phù hợp với điều kiện

của nhà trường.

5. Nội dung diễn tập về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ bao gồm:

Diễn tập sử dụng các phương tiện chữa cháy, phương tiện cứu hộ, cứu nạn (bằng

thiết bị thực tế hoặc thiết bị mô hình), diễn tập các phương án di chuyển khi xảy ra

các sự cố cháy, nổ.

6. Thời lượng tổ chức các hoạt động bổ trợ, diễn tập về về phòng cháy chữa

cháy: Đối với trẻ em mầm non bảo đảm tối thiểu 01 buổi/năm học; đối với học

sinh phổ thông, học viên các trung tâm giáo dục thường xuyên bảo đảm tối thiểu

02 buổi/năm học; đối với sinh viên bảo đảm tối thiểu 03 buổi/năm học.

III. KINH PHÍ

1. Nguồn chi thường xuyên của nhà trường.

2. Các khoản tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước

ngoài theo quy định của pháp luật; các nguồn kinh phí hợp pháp khác..

3. Nguồn tài chính hợp pháp của các cơ sở giáo dục ngoài công lập và các

cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các

đơn vị trực thuộc Sở và các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên tổ chức triển khai thực hiện các nội dung quy định tại Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT và Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh triển khai thực hiện Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT và các văn bản hướng dẫn khác của Bộ Giáo dục và Đào tạo,

Bộ Công an.

3

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở và các

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên hướng dẫn trẻ em, học

sinh, học viên tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật,

kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ do đơn vị, địa

phương tổ chức.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện các quy định của

Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT tại các Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở

giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

- Theo thẩm quyền thực hiện khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo

dục và kỷ luật đối với các tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc

đối tượng áp dụng của Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT trang bị kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên, học

viên trong các cơ sở giáo dục phù hợp với mỗi nội dung và đối tượng.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục huấn luyện

nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Tổ/Đội phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cơ sở giáo dục.

3. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng ngân sách và quy định hiện hành, tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh bảo đảm nguồn kinh phí cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn theo phân cấp

để thực hiện các quy định về lồng ghép kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ vào các chương trình giảng dạy, hoạt động giáo dục được

quy định.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên và các phòng, ban, ngành có liên quan của địa phương tích

cực, chủ động tổ chức triển khai thực hiện các quy định tại Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT.

- Bảo đảm nguồn kinh phí cho các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý

thực hiện các quy định về lồng ghép kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ vào chương trình giảng dạy, hoạt động giáo dục được quy định

tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

- Theo thẩm quyền thực hiện khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến

4

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và kỷ luật đối với các

tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị chủ động triển

khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo - Cơ quan thường trực để tổng hợp,

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ GD&ĐT;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành: GD&ĐT, TC, CA tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVK (NQV).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:46:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<Thuyntt.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T17:06:44+0800
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Chương<chuongnv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T16:12:52+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T16:13:00+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T16:32:26+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T15:08:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Kèm theo văn bản số 2959/KH-SGD của SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO